

Bến Tre, ngày 20 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2015

Thực hiện Kế hoạch số 1934/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc Triển khai thực hiện Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước”, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước” giai đoạn 2013-2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc xây dựng môi trường đường thủy an toàn cho trẻ em sinh sống trên sông, ven các tuyến sông và tham gia giao thông bằng phương tiện thủy.
- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ sở giáo dục với các ngành, các cấp và nhân dân tham gia phòng chống tai nạn chết đuối ở trẻ em, đồng thời gắn kết chặt chẽ với thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”.
- Phòng ngừa, ngăn chặn tối đa không để xảy ra tai nạn chết đuối ở trẻ em và học sinh các cấp học.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung:

a. *Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông đường thủy và các biện pháp phòng chống chết đuối ở trẻ em:*

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và sự quan tâm của cộng đồng đối với an toàn của trẻ em trên sông nước.

- Tuyên truyền cho học sinh ý thức tự giác chấp hành các quy định về an toàn sông nước, từ đó nâng cao nhận thức và cách xử lý các tình huống bất ngờ, đột xuất, kịp thời ứng phó với các tình huống xấu nhất xảy ra.

b. *Xây dựng môi trường sông nước an toàn với trẻ em:*

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy với phòng chống tai nạn chết đuối ở trẻ em tại các địa bàn trọng điểm, đặc biệt cần tuân thủ nghiêm các quy định và điều kiện an toàn đối với trẻ em trên sông nước.

- Duy trì và đẩy mạnh công tác phổ cập bơi cho học sinh tại các trường. Trang bị kỹ năng khi gặp đuối nước, cách xử lý các tai nạn xảy ra trên đường thủy cho học sinh.

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn liên quan đến trẻ em khi tham gia giao thông đường thủy hoặc sinh sống trên sông và ven các tuyến sông.

2. Hình thức thực hiện:

- Phát động Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước” tại tất cả các cơ sở giáo dục; tổ chức hội nghị, hội thảo, thực hiện chuyên đề “Đường thủy an toàn với trẻ em”.

- Thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, chương trình phát thanh học đường, bản tin Đoàn - Hội - Đội tại các đơn vị để tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa tai nạn chết đuối ở trẻ em; tuyên truyền trực quan thông qua các tờ rơi, panô, áp-phích để tuyên truyền trực tiếp cho học sinh; tổ chức ký cam kết giữa chủ bến, chủ phương tiện, gia đình, nhà trường và học sinh thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy với phòng chống tai nạn chết đuối ở trẻ em.

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch liên tịch giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thực hiện chương trình phổ cập bơi cho trẻ từ 8 đến 15 tuổi hàng năm tại các huyện, thành phố; ngoài ra, các đơn vị, trường học cần phối hợp với các Trung tâm Văn hóa Thể thao các huyện mở các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em và tập huấn cách xử lý các tình huống bất ngờ xảy ra trên đường thủy.

3. Thời gian thực hiện:

Thời gian thực hiện từ năm 2013 đến năm 2015 (03 năm), cụ thể như sau:

a. Năm 2013:

- Triển khai thực hiện Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước” trong toàn ngành.

- Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện công tác điều tra cơ bản, đánh giá thực trạng tình hình học sinh sống trên sông, ven sông và tham gia giao thông bằng đường thủy để xây dựng kế hoạch cụ thể về phòng chống tai nạn chết đuối ở trẻ em học sinh.

- Triển khai các tiêu chí về điều kiện an toàn cho trẻ em; cấp, phát tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền, vận động.

b. Năm 2014:

- Tất cả các cơ sở giáo dục hưởng ứng tham gia cuộc thi chuyên đề “Vì môi trường đường thủy an toàn với trẻ em” do Ban An toàn giao thông tỉnh phát động tổ chức.

- Đưa nội dung về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy và phòng chống tai nạn chết đuối ở trẻ em giảng dạy lồng ghép vào một số môn học ở các cấp học.

c. Năm 2015:

Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước” tại tất cả các cơ sở giáo dục và trong toàn ngành giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai Chương trình hành động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước” giai đoạn 2013-2015 và triển khai thực hiện trong toàn ngành.

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch.
- Tổ chức sơ kết kết quả thực hiện của các đơn vị vào cuối mỗi năm.

2. Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở:

- Cụ thể hoá Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo cho phù hợp với tình hình thực tế ở đơn vị và triển khai thực hiện trong năm 2013.

- Phối hợp với các ban ngành địa phương có liên quan để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và xây dựng môi trường đường thủy an toàn cho trẻ em sinh sống trên sông, ven các tuyến sông và tham gia giao thông bằng phương tiện thủy.

- Có những giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch, đảm bảo 100% đơn vị không có trường hợp học sinh bị đuối nước.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của đơn vị gửi về Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo vào ngày 15 tháng 12 hàng năm.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh - VHXH (*để báo cáo*);
- Ban ATGT tỉnh (*để phối hợp*);
- Sở VH-TT&DL (*để phối hợp*);
- BGĐ Sở GD&ĐT (*để biết*);
- Các phòng GD&ĐT (*để thực hiện*);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (*để thực hiện*);
- Lưu: VT, GDTTrH.

